

## 「鳥取県救急活動プロトコル」の策定について

令和6年2月8日

鳥取県救急搬送高度化推進協議会事務局

- 「鳥取県救急活動プロトコル」の策定については、第18回(令和5年度第1回)鳥取県救急搬送高度化推進協議会(R5.8.10開催)において、本協議会運営要領第4条第1項の規定に基づき、「鳥取県救急活動プロトコルの策定に係る専門委員会」を組織し、本件に係る調査検討を行い、その結果を本協議会に報告することとしたところです。
- この度、専門的な知識・経験を有する委員で構成するワーキンググループ(WG)会議や専門委員会における検討結果を踏まえ、下記のとおり、素案をとりまとめましたので、ご審議いただきますようお願いいたします。
- ※今回策定するプロトコルは、令和6年4月からの運用開始を予定しております。

### 1 「鳥取県救急活動プロトコル」の策定の概要

#### (1) 現行の県プロトコル(規程集)からの主な改訂内容

- ①総務省消防庁の通知による心肺蘇生法の実施要領等(ガイドライン2020)を反映
- ②低血糖発作の疑いのある傷病者に対する血糖測定 of 緩和
- ③各プロトコルに対する注意事項等の追記及び改訂
- ④その他、軽微な修正

#### (2) 改訂内容の詳細

- ・資料1-1「新旧対照表」及び資料1-2「改正後全文」のとおり。

### 2 「鳥取県救急活動プロトコル」の策定に係る主な経緯

令和5年8月10日(木)	第18回(令和5年度第1回)鳥取県救急搬送高度化推進協議会
9月15日(金)	鳥取県救急活動プロトコルの策定に係るWG会議(第1回)
10月3日(火)	鳥取県救急活動プロトコルの策定に係るWG会議(第2回)
11月1日(水)	鳥取県救急活動プロトコルの策定に係るWG会議(第3回)
12月20日(水)	鳥取県救急活動プロトコルの策定に係る専門委員会

### 3 今後のスケジュール(予定)

- 令和6年2~3月 「鳥取県救急活動プロトコル」印刷・製本、配布  
4月 「鳥取県救急活動プロトコル」運用開始

(添付資料)

- ・【資料4】「鳥取県(標準)救急活動プロトコル(仮称)」の策定について  
(第18回(令和5年度第1回)鳥取県救急搬送高度化推進協議会資料)

(参考) 鳥取県救急活動プロトコルの策定に係るWG会議の構成委員

	所属	職名	氏名
1	鳥取県東部広域行政管理組合消防局警防課	課長補佐	佐々木 雅人
2	鳥取県東部広域行政管理組合八頭消防署	救急救助係長	大家 英生
3	鳥取県東部広域行政管理組合鳥取消防署東町出張所	主幹	中尾 亮介
4	鳥取中部ふるさと広域連合消防局警防課	課長補佐	羽根田 恭彦
5	鳥取中部ふるさと広域連合消防局西倉吉消防署	救急係長	石田 裕也
6	鳥取県西部広域行政管理組合消防局警防課救急室	室長	田代 裕一
7		室長補佐	篠田 豊和
8	鳥取県西部広域行政管理組合消防局江府消防署	担当署長補佐	益田 真次
9	鳥取県危機管理局消防防災課	課長補佐	武良 哲也

(参考) 鳥取県救急活動プロトコルの策定に係る専門委員会の構成委員

	所属	職名	氏名
1	鳥取大学医学部附属病院高度救命救急センター	センター長	上田 敬博
2	東部地区メディカルコントロール協議会	会長	吉田 泰之
3	鳥取県東部広域行政管理組合消防局警防課	課長補佐	佐々木 雅人
4	鳥取県東部広域行政管理組合八頭消防署	救急救助係長	大家 英生
5	鳥取県東部広域行政管理組合鳥取消防署東町出張所	主幹	中尾 亮介
6	中部地区メディカルコントロール協議会	会長	山本 敏雄
7	鳥取中部ふるさと広域連合消防局警防課	課長補佐	羽根田 恭彦
8	鳥取中部ふるさと広域連合消防局西倉吉消防署	救急係長	石田 裕也
9	西部地区メディカルコントロール協議会	会長	本間 正人
10	鳥取県西部広域行政管理組合消防局警防課救急室	室長	田代 裕一
11		室長補佐	篠田 豊和
12	鳥取県西部広域行政管理組合消防局江府消防署	担当署長補佐	益田 真次